
 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

N. 551 DEL 26/10/2020 
 

Pratica n. 33446  del 23/10/2020 

 

STRUTTURA PROPONENTE Area Tutela Risorse Vigilanza sulle Produzioni di Qualità 
CODICE 
CRAM 

DG.004 Obiettivo Funzione: B01E85 

 

OGGETTO Autorizzazione trattativa diretta su piattaforma MEPA per affidamento 

servizio di realizzazione e manutenzione sito web dedicato al Progetto LIFE 

GRACE LIFE19 GIE/IT000977 – CUP F89J20000430006 -  CIG Z902EE7395 
 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 

documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Antonella Ferretti) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Claudio Di Giovannantonio) 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(Claudio Di Giovannantonio) 
  

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 

FINANZIARIO 
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 

COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2020 U 2.02.03.02.001 6.890,00 2020 Vedi allegato 3662 

2022 U 2.02.03.02.001 1.162,00 2022 3662 

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

  Salvi Maurizio 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  551      DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 26/10/2020 

 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 N. 551 DEL 26/10/2020 

 

 

 

OGGETTO: Autorizzazione trattativa diretta su piattaforma MEPA per affidamento 

servizio di realizzazione e manutenzione sito web dedicato al Progetto LIFE GRACE 

LIFE19 GIE/IT000977 – CUP F89J20000430006 -  CIG Z902EE7395 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione 
dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

(ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 

2018, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione 

dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

(ARSIAL), nelle persone del Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela 

Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed è stato, altresì, nominato quale 
Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 

con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura 

del Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del 

dimissionario Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, 

con la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di 

ARSIAL con il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato 

Direttore Generale di ARSIAL; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, 

con la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di 
ARSIAL con il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato 

Direttore Generale di ARSIAL; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con 

la quale è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre 

eventualmente rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in 

materia, e comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per 

raggiunti limiti di età,  l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Tutela 
Risorse Vigilanza sulle Produzioni di Qualità; 

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione n. 815/2019 è stato, altresì, 

confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 

29 Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589/2019, 

relative al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione 

di atti di gestione, nei limiti del budget assegnato, oltre che per l’emanazione 



 

3 
 

di provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione 

assunti dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni 

dirigenziali”; 

CONSIDERATO in particolare che, con la sopra citata Determinazione n. 480/2016 

è stata conferita delega per l’adozione di atti di gestione relativamente ad 

assunzione impegni di spesa di importo non superiore a 15.000,00 euro, e 

fino a 40.000 € se attivate mediante MePA; 

VISTA la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, 

avente ad oggetto: Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 

2020-2022 – Rettifica Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la 
quale è stato approvato ed adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, 

redatto in conformità al D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 10 Aprile 2020, n. 13, 04 Agosto 2020, n. 35 e 24 

Settembre 2020, n. 44, con le quali sono state apportate, ai sensi dell’art. 

51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento 

Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, rispettivamente la 

variazione n. 2, n. 3 e n. 5, al “Bilancio di previsione 2020-2022”; 

VISTA la Deliberazione del CdA n. 20 del 27 Maggio 2020, con la quale è stato 

disposto, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 

ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale 
è stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a 

soggetti esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo 

atto di concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento 

stesso, che all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia 

l’obbligo di indicare nel campo "Riferimento Amministrazione" il Centro di 

Responsabilità Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza 
della compilazione del campo "Riferimento Amministrazione" della fattura 

elettronica, la stessa verrà respinta senza ulteriori verifiche”; 

VISTO il Reg. UE n. 1293/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 11 

dicembre 2013, che istituisce un programma europeo per l’ambiente e per 

il clima (LIFE) per il periodo 2014/2020, avente, come obiettivo generale, 

tra gli altri, sostenere maggiormente la governance ambientale e in materia 

di clima a tutti i livelli, compresa una maggiore partecipazione della società 
civile, delle ONG e degli attori locali;  

DATO ATTO che ARSIAL ha partecipato al bando LIFE – Governance 2019 in qualità 

di beneficiario incaricato del coordinamento, predisponendo e presentando 

il progetto “GRACE” - GRAsslands Conservation Efforts through usage;  



 

4 
 

DATO ATTO che con nota della Commissione Europea del 7 agosto 2020, acquisita 

al protocollo ARSIAL con n. 6818 del 10 agosto 2020, veniva comunicata 

all’Agenzia la formale approvazione del progetto LIFE GRACE e veniva 

trasmesso il Grant Agreement, che è stato sottoscritto dal legale 

rappresentante di ARSIAL il 20 agosto 2020 e rimesso ai Servizi della 

Commissione Europea; 

DATO ATTO che per il progetto LIFE GRACE è prevista una durata di anni 4, con 
una calendarizzazione delle azioni dal 01 settembre 2020 al 31 agosto 2024, 

e che, secondo previsioni progettuali, si rende necessario procedere alla 

attivazione del sito web dedicato all’iniziativa Life GRACE;   

CONSIDERATO che detta fornitura non è tra quelle indicate nel DPCM 11 luglio 

2018;  

VISTO l'art. 1 comma 1 del D.L n.76/2020 convertito con modificazioni nella legge 
n.120/2020 - Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale 

che dispone tra l’altro che: 

          “…in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si 

applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la 

determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 

adottato entro il 31 dicembre 2021.”; 

VISTO l'art. 1 comma 2, lettera a) del D.L. n.76/2020 convertito con modificazioni 

dalla legge n.120/2020 che dispone: Fermo quanto previsto dagli articoli 37 

e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, così come modificato dal 

comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che obbliga 
le pubbliche amministrazioni a fare ricorso al Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA), per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;  

DATO ATTO che al fine di acquisire il servizio di realizzazione e manutenzione del 

sito web è stata attivata apposita indagine di mercato, previa consultazione 

di 5 operatori economici come di seguito dettagliato: 

 

 

 

 



 

5 
 

Operatore Indirizzo Estremi richiesta 

Squeezemind srl Via Filippo Cordova 59 - Palermo Prot 7826 del  28/09/2020 

Digit Consulting srl  
Viale  Caduti Nella Guerra di Liberazione, 

446 - 00128 Roma 

Prot 7830 del  28/09/2020 

Interact spa  Via Angelo Bargoni, 78 00153 - Roma Prot 7831 del  28/09/2020 

Cantieri Informatici 

srl  

Via Francesco Maidalchini, 1a/3a – 00152 

Roma 

Prot 7833 del  28/09/2020 

Digitalia Lab srl Via Giacomo Peroni, 130 00131 Roma Prot 7834 del  28/09/2020 

 

DATO ATTO che hanno formulato un preventivo, per la realizzazione del sito e 

relativa manutenzione per 4 anni, i seguenti operatori: 

 

Offerta operatore Prot. del 
Offerta  per sito e 

manutenz. 4 anni  
IVA 

TOTALE 

Squeezemind srl 8032 05/10/2020 13.700,00 3.014,00 16.714,00 

Digitalia Lab srl 8155 06/10/2020 6.600,00 1.452,00 8.052,00 

Interact spa 8220 08/10/2020 21.600,00 4.752,00 26.352,00 

 

RITENUTO di poter procedere, per i motivi sopra indicati, all’affidamento della 

fornitura attraverso una trattativa diretta mediante RDO su piattaforma 

MEPA, alla Ditta Digitalia Lab srl che ha offerto un importo di € 6.600,00, 
oltre IVA, per realizzazione e manutenzione quadriennale del sito web;   

SU PROPOSTA e istruttoria del Dirigente dell’Area Tutela Risorse Vigilanza Qualità 

delle Produzioni 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale 

del dispositivo della presente determinazione, 

DI AFFIDARE, mediante trattativa diretta su MEPA, alla Ditta Digitalia Lab  

srl - Via G. Peroni, 130 00131 Roma – P.I. 05574831003, che ha offerto un importo 

di € 6.600,00, oltre IVA al 22% per € 1.452,00,  la realizzazione e manutenzione 

quadriennale del sito web di progetto Life Grace per un importo  totale di € 

8.052,00. 

 

DI IMPEGNARE, a favore della alla Ditta Digitalia Lab srl - Via G. Peroni, 
130 00131 Roma – P.I. 05574831003 (codice creditore 3662), la somma totale di 

€ 8.052,00, inclusa IVA, sul cap. 2.02.03.02.001 “Sviluppo software e 

manutenzione evolutiva” ob.Funz. B01E85 cram DG.004 a valere, rispettivamente: 

 



 

6 
 

- quanto ad € 6.890,00 sul bilancio di previsione, esercizio 2020, che reca 

la necessaria disponibilità; 

- quanto ad € 1,162,00 sul bilancio pluriennale, esercizio 2022, che reca 

la necessaria disponibilità. 

 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del 

Procedimento, l’obbligo di indicare nel campo "RiferimentoAmministrazione" del 
tracciato della fattura elettronica il Centro di Responsabilità Amministrativa 

(DG.004), a pena di rifiuto del documento. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs 33 

14/03/2013 

23 1  X    X 

D.Lgs 33 

14/03/2013 

37 1  X   X  

 


